
3030

Af Gitte Bisse Bertelsen

Klokken er sidst på eftermid-
dagen, og en time før Sterlings 
Boeing 737 triller ud på start-
banen og sætter af fra Køben-
havns Lufthavn med kurs mod 
Barcelona.
Flyets to piloter arbejder 
koncentreret i cockpittet. De 
indtaster ruten i fl yets compu-
ter, tjekker at alle funktioner er 
ok, og at der er nok brændstof i 
tanken. Bag cockpittets dør gør 
rengøringspersonalet klar til de 
nye gæster, og stewardesserne 
tjekker, at der er det rette mad 
og drikke på serveringsvognene. 
Om kort tid vil gæsterne ankom-
me og få anvist deres pladser.

For Casper Dalsø er dette et af 
de største øjeblikke i hans liv. 
Hidtil har han fl øjet mindre 
maskiner, trænet i simulator 
og fl øjet de store maskiner 
- uden passagerer. Men det er 
kun anden gang, at han skal 
udfylde rollen som assisterende 
pilot for den rutinerede svenske 
fl ykaptajn David Bengtsson. 
Dagen før fl øj han og Casper 
gæster til Malaga på den 
spanske sydkyst, og i dag går 
turen til den spanske storby 
Barcelona. Natten før første 
fl yvning var det svært for Casper 
Dalsø at falde i søvn, men i 
nat har han sovet som en sten 
ovenpå en vellykket fl yvetur og 
en formidabel god landing i 

Malaga. Jeg er så heldig at have 
fået plads på det tredje sæde i 
cockpittet lige bag de to piloter 
for at kunne følge Casper på 
hans anden fl yvetur i den store 
tunge cigar. 

Teknikken trækker
Først troede Casper, der er 27 
år, at han skulle være civilinge-
niør, men det hele blev lidt for 
teoretisk, og han søgte tilbage 
til den drøm, der var blevet 
tændt i hans tid i militæret og 
senere hen i fl yvevåbnet. Drøm-
men om at blive pilot.
”Jeg elsker al teknikken i fl yene 
og er dybt fascineret af, at man 
kan fl yve så store stykker jern 
rundt i luften. Og så har man 
jo altså verdens bedste udsigt 
i jobbet som pilot”, siger Ca-
sper, da vi er kommet sikkert i 
luften, og fl yets automatpilot 
er slået til. Under opstigningen 
havde Casper og hans kaptajn 
David Bengtsson travlt med at 
slå knapper til og fra, afl æse 
cockpittets mange skærme og 
kommunikere med hinanden 
og kontroltårnet, men nu er der 
lidt mere ro på. 
Casper rykker tilbage i pilot-
sædet og folder et stort kort 

ud, der åbenbarer et virvar af 
linier i varierende tykkelser og 
farver. Umiddelbart ligner det 
et snitmønster til en avanceret 
aftenkjole, men viser sig at være 
et kort, piloterne kan navigere 
efter, en slags manuel backup 
til autopiloten. Men hvad pok-
ker kigger man efter?
Han griner, og siger; ”Jeg kan 
f.eks. orientere mig i forhold til 
bjergene og deres højder og ved 
at kigge på størrelsen af byerne. 
Det træner også min opmærk-
somhed, når jeg ved at afl æse 
landskabet følger med i, hvor vi 
er. Og piloter skal være ekstremt 
opmærksomme og kunne over-
skue mange ting på en gang”.

Det er en livsstil
Men hvad skal piloter ellers 
kunne? Luftkaptajn, David 
Bengtsson der har fl øjet siden 
1987 blander sig i vores snak. 
Han siger, at piloter må have 
en meget høj tærskel for stress 
og en stor selvdisciplin, fordi 
en pilot skal kunne bevare roen 
og tænke klart selv under meget 
pressede forhold. Han eller 
hun skal være omhyggelig og 
grundig, grænsende til det 
perfektionistiske. Og så skal 

Sterling tror på fremgang i luftfarts-
branchen og er derfor begyndt at ud-
danne piloter i samarbejde med pilot-
skolen, Center Air. Casper Dalsø på 27 år 
er en af eleverne, som er i gang med at 
opfylde sin drøm om at blive pilot – vi 
var med på hans anden fl yvning med 
Sterlings store passagerfl y.

Jobbet med verdens    
 bedste udsigt






